Piarulă partidei naţionale
croate independente, „Obzor“, este
acela, care, vorbindă despre ati
tudinea Slovaciloră şi a Serbiloră
din Ungaria faţă de viitórele ale
geri dietale, pledézá acum pentru
coaliţiunea naţionalităţiloră nema
ghiare în acelaşi sensă, în care
amu pledată noi încă la 1883.
(„Gazeta Trans.“ dela 14/26 Sep-
temvre 1883.)

Numita fóia laudă mai înteiu
pe Slovaci pentru că au decretată
şi ei politica de pasivitate, singura
prin care potă protesta contra a-
suprirei loră în ochii Europei, şi
regretă, ca n’au făcută şi Serbii
asemenea.

Belinţianu n. Urbanyi din Lipova. — D-lă

G. Neagovicî Negoescu, din Intorsura-Bu-

zăului s’a logodita cu d-ra Aurelia Gol-

feanu din Breţca. — Dorima ferioire
tinereloră păreohî.

Cluşiu, 24 Ianuarie 1892.

Onorată Redacţiune! In suplemen-
tula la Nr. 4 dela 7 (19) Ianuarie 1892

ala „Tribunei“, s’a publicata în urma

unei depeşe telegrafice din Cluşiu soirea,
că eu am insultata pe d-la Iuliu

Coroianu din care causă am losta pro
vocata la duela, dér eu am preferită, a

nu-i da d-lui Coroianu satisfacţia cerută.

In 20 1. c. vă^enda eu acésta la

momenta, prin epistolă recomandată per